АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

20.03.2024                                         г. Симферополь                                                           № 331

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса юных техников и

изобретателей в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 27.02.2024

года № 234 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса юных техников и

изобретателей в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией», в

соответствии с планом работы управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью

интеллектуального развития детей, привлечения к техническому творчеству обучающихся

младшего школьного возраста и удовлетворения творческих потребностей в самореализации с

целью интеллектуального развития детей, привлечения к техническому творчеству обучающихся

младшего школьного возраста и удовлетворения творческих потребностей в самореализации

20 марта 2024 года на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап

Республиканского конкурса юных техников и изобретателей в 2024 году, посвященного 10-летию

воссоединения Крыма с Россией» (далее – Конкурс).

В мероприятии приняло участие 10 учащихся из 8 МБОУ Симферопольского района (МБОУ

«Гвардейская школа-гимназия №3», МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ

«Укромновская школа», МБОУ «Трудовская школа», МБОУ «Добровская школа-гимназия Я.М.

Слонимского», МБОУ «Пожарская школа», МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия имени К.Д.

Ушинского», МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва) из них 3 обучающихся ТО МБОУ ДО

«ЦДЮТ».

На конкурс были предоставлены проекты в возрастных категориях 7-10 лет, 11-13 лет и 14-

17 лет по следующим номинациям:

«Наземный транспорт» (1 работа);

«Водный транспорт» (1 работы);

«Воздушный транспорт» (1 работа);

«Конструкторское бюро» (3 работы);

«Прототипирование» (1 работы);

«Робототехника и интеллектуальные системы» (1 работа);

«Информационные технологии» (1 работа);

«Экология и мониторинг окружающей среды» (1 работа).

Согласно критериям отбора, все проекты соответствовали тематике конкурса и были

допущены к участию в муниципальном этапе Конкурса.

Жюри оценивало новизну и актуальность проектов, наличие авторской идеи, учитывало

значение результатов для теории и практики, эстетическое оформление изделий, а также качество

представления и защиты конкурсной работы.

На основании решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса

юных техников и изобретателей в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с

Россией следующих учащихся:

1.1. возрастная категория 7-10 лет:

в номинации «Водный транспорт»:

1 место – «Катамаран», автор – Асанов Али, учащийся 3 класса МБОУ «Укромновская школа»

(руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»,

ТО «Кудесники»);

в номинации «Конструкторское бюро»:

2 место – «Белый рояль», автор - Огурцова Полина, учащаяся 3 класса МБОУ «Пожарская школа»

(руководитель – Султанова Л.Ш., учитель начальных классов);

3 место - «Корабль «Мечта», автор – Мартыненкова Владислава, учащаяся 2 класса МБОУ

«Пожарская школа» (руководитель –  Меметова Ф.Ф., учитель начальных классов);

 в номинации «Экология и мониторинг окружающей среды»:

3 место – «Экологическая грамотность младшего школьника в современной школе», автор –

Полянчев Глеб, учащийся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель –

Ткач Т.В., учитель начальных классов);

в номинации «Информационные технологии»:

1 место - «Музыкальный тренажер на языке Scratch с подключением клавиш через Arduino», автор

- Юркин Евгений, учащийся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель -

Куракова Л.В., учитель начальных классов);

1.2. возрастная категория 11-13 лет:

в номинации «Конструкторское бюро»:

3 место – «Модель автомашины из LEGO», автор – Гафаров Герай, учащийся 6 класса МБОУ

«Трехпрудненская школа-гимназия имени К.Д. Ушинского» (руководитель – Челебиева Айше

Айдеровна., педагог дополнительного образования);

в номинации «Воздушный транспорт»:

2 место - «Самолёт с резиномотором», автор - Колесников Матвей, учащийся 5 класса МБОУ

«Кубанская школа им. С.П. Королёва» (руководитель – Шевченко В.И., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Сириус»);

в номинации «Наземный транспорт»:

2 место – «Грузовик «Вольво» с прицепом-холодильник», автор - Ситдиков Осман, учащийся 3

класса МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я. М. Слонимского» (руководитель -

Джанклыч М. Н., учитель начальных классов);

в номинации «Прототипирование»

1 место – «Бронеавтомобиль», автор – Герасимов Илья, учащийся 6 класса МБОУ «Гвардейская

школа-гимназия №3» (руководитель – Горелова Т.А., учитель изобразительного искусства);

1.3. возрастная категория 14-17 лет:

в номинации «Робототехника и интеллектуальные системы»:

1 место – «Кибермышь» (робот, управляемый светом)», автор – Жуков Артём, учащийся 8 класса

МБОУ «Трудовская школа» (руководитель – Резников Я.А., педагог дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Кибернетики»);

 2. Направить материалы и работы победителей на Республиканский конкурс юных техников

и изобретателей в 2024 году, посвященного 10-летию воссоединения Крыма с Россией в ГБОУ ДО

РК «МАН «Искатель»

                                                                                                                                               до 25.03.2024 г.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г.

 4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Кирияк Т.Н.

Начальник управления образования                                              С.В. Дмитрова